
ANO XLIV                   N.º 018           29/01/2014 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 36 (TRINTA E SEIS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..................……………………..……………………………..........02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, PROEX, SAEN.......................................................……………………..…………………………..............04 
 
PARTE 2: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DCQ/CPTA, DAP.....................................................................................................………………………..................23 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
PPGCI, VEA..........................................................................…....................................……………...…………..........34 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 018 29/01/2014 SEÇÃO I                                   PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.041759/13-86 
 
INSTRUMENTO: Termo de Cooperação nº. 0050.0086126.13.9 
 
PARTÍCIPES: Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS e a Universidade Federal Fluminense – UFF, 
com a interveniência da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC. 
 
OBJETO: Desenvolvimento do Projeto de P&D intitulado “Desenvolvimento de metodologias para 
estudo do sinergismo entre inibidores de incrustração, de corrosão, de hidratos de gás, de H2S e 
desemulsificante na indústria petrolífera”. 
  
PRAZO: 1095 ( hum mil e noventa e cinco)  dias corridos, a contar da assinatura do instrumento.   
   
DATA: 22 de novembro de 2013. 
 
RESOLUÇÕES: CEP Nº.: 015/2014. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da  Universidade Federal Fluminense – 
UFF, MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH, Diretora Presidente da Fundação Euclides da 
Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC e ORLANDO JOSÉ SOARES RIBEIRO, Gerente Geral 
de P & D em Engenharia de Produção do Centro de Pesquisas e Desenvolvimento Leopoldo A. Miguez 
de Mello - CENPES 
 

Publique-se 
 

LEILA MARIA PEREIRA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – CAD/GABR 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 018 29/01/2014 SEÇÃO I                                   PÁG. 03 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
PROCESSO: Nº. 23069.012726/12-48 
 
INSTRUMENTO: Termo de Cooperação nº. 0050.0085162.13.9 
 
PARTÍCIPES: Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS e a Universidade Federal Fluminense – UFF, 
com a interveniência da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC. 
 
OBJETO: Desenvolvimento do Projeto de P&D intitulado “Desenvolvimento de metodologias e 
ferramentas numéricas para obtenção de coeficientes dinâmicos de selos internos de compressores 
centrífugos”. 
  
PRAZO: 1095 ( hum mil e noventa e cinco)  dias corridos, a contar da assinatura do instrumento.   
   
DATA: 21 de novembro de 2013. 
 
RESOLUÇÕES: CEP Nº.: 016/2014. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Vice-Reitor no exercício da Reitoria da  
Universidade Federal Fluminense – UFF, MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH, Diretora 
Presidente da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC e ORLANDO JOSÉ 
SOARES RIBEIRO, Gerente Geral de P & D em Engenharia de Produção do Centro de Pesquisas e 
Desenvolvimento Leopoldo A. Miguez de Mello - CENPES 
 
 

Publique-se 
 

LEILA MARIA PEREIRA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – CAD/GABR 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 018 29/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 50.974 de 23 de janeiro de 2014. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal, no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, 
no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010 e na Portaria Interministerial nº 461, de 20 de novembro de 
2013,  

 
RESOLVE:  

 
1- Nomear a seguinte candidata habilitada no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital Nº 297/2011, de 23 de novembro de 2011, publicado no Diário Oficial da 
União Nº 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, Página 79, cujo resultado foi homologado pelo 
Edital Nº 172/2012, publicado no Diário Oficial da União Nº 196, de 09 de outubro de 2012, Seção 3, 
Página 55, para ter exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal 
Fluminense, no cargo a seguir discriminado:  

 
Cargo: Assistente de Laboratório (Unidades do Estado do RJ) 
 
Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1  
 
Código: 701.437 - Regime: 40 Horas Semanais 
 
VALÉRIA MORAES DE CASTRO - Código da Vaga: 0871757 - Origem da Vaga: Vaga criada 
conforme item II, do artigo 4º, da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no Diário Oficial da 
União de 17 de julho de 2008, e redistribuída por meio da Portaria do Ministério da Educação Nº 1.450, 
de 13 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União Nº 242, de 17 de dezembro de 2012, 
Seção 1, Páginas 16 a 20. 

 
A candidata ora nomeada terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da presente 
Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do art. 13, da Lei 
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 018 29/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 50.975 de 23 de janeiro de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal, no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, 
no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010 e na Portaria Interministerial nº 461, de 20 de novembro de 
2013,  

 
RESOLVE:  
 

1- Nomear a seguinte candidata habilitada no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital Nº 297/ 2011, de 23 de novembro de 2011, publicado no Diário Oficial 
da União Nº 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, Página 79, cujo resultado foi homologado pelo 
Edital Nº 040/2012, de 27 de fevereiro de 2012, publicado no Diário Oficial da União Nº 045, de 06 de 
março de 2012, Seção 3, Página 59, para ter exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da 
Universidade Federal Fluminense, no cargo a seguir discriminado:  

 
Cargo: Técnico de Laboratório / Área: Análises Clínicas (Unidades do Estado do RJ) 
 
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1  
 
Código: 701.244 - Regime: 40 Horas Semanais 
 
MARILIA NASCIMENTO DA SILVA - Código da Vaga: 0774759 - Origem da Vaga: Vaga 
decorrente da posse em outro cargo inacumulável de Vanessa Almeida Nascimento, ocorrida em 16 de 
julho de 2013, conforme Portaria nº 50.020, de 13 de agosto de 2013, da Universidade Federal 
Fluminense, publicada no Diário Oficial da União nº 157, de 15 de agosto de 2013, Seção 2, página 25. 

 
A candidata ora nomeada terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da presente 
Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do art.13, da Lei 
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 018 29/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 50.976 de 23 de janeiro de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal, no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, 
no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010 e na Portaria Interministerial nº 461, de 20 de novembro de 
2013,  

 
RESOLVE:  
 

1- Nomear a seguinte candidata habilitada no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital Nº 297/ 2011, de 23 de novembro de 2011, publicado no Diário Oficial 
da União Nº 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, Página 79, cujo resultado foi homologado pelo 
Edital Nº 040/2012, de 27 de fevereiro de 2012, publicado no Diário Oficial da União Nº 045, de 06 de 
março de 2012, Seção 3, Página 59, para ter exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da 
Universidade Federal Fluminense, no cargo a seguir discriminado:  

 
Cargo: Técnico em Farmácia (Unidades do Estado do RJ) 
 
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1  
 
Código: 701.238 - Regime: 40 Horas Semanais 
 
RAFAELA GOMES DA SILVA TEIXEIRA - Código da Vaga: 0236978 - Origem da Vaga: Vaga 
decorrente da posse em outro cargo inacumulável de Eduardo de Souza Matos, ocorrida em 30 de 
setembro de 2013, conforme Portaria nº 50.544, de 05 de novembro de 2013, da Universidade Federal 
Fluminense, publicada no Diário Oficial da União nº 218, de 08 de novembro de 2013, Seção 2, página 
34. 

 
A candidata ora nomeada terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da presente 
Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do art.13, da Lei 
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 018 29/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 50.977 de 23 de janeiro de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal, no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, 
no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010 e na Portaria Interministerial nº 461, de 20 de novembro de 
2013,  

 
RESOLVE:  
 

1- Nomear o seguinte candidato habilitado no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital Nº 297/ 2011, de 23 de novembro de 2011, publicado no Diário Oficial 
da União Nº 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, Página 79, cujo resultado foi homologado pelo 
Edital Nº 040/2012, de 27 de fevereiro de 2012, publicado no Diário Oficial da União Nº 045, de 06 de 
março de 2012, Seção 3, Página 59, para ter exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da 
Universidade Federal Fluminense, no cargo a seguir discriminado:  

 
Cargo: Analista de Tecnologia da Informação (Unidades do Estado do RJ) 
 
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1  
 
Código: 701.062 - Regime: 40 Horas Semanais 
 
EVANDRO DIAS - Código da Vaga: 0900136 - Origem da Vaga: Vaga decorrente da exoneração de 
Gustavo Adolfo de Araújo Gomes Lapido Loureiro, ocorrida em 13 de novembro de 2011, conforme 
Portaria nº 50.095, de 23 de agosto de 2013, da Universidade Federal Fluminense, publicada no Diário 
Oficial da União nº 181, de 18 de setembro de 2013, Seção 2, página 20. 

 
O candidato ora nomeado terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da presente 
Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do art.13, da Lei 
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 018 29/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 50.978 de 23 de janeiro de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal, no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, 
no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010 e na Portaria Interministerial nº 461, de 20 de novembro de 
2013,  

 
RESOLVE:  
 

1- Nomear a seguinte candidata habilitada no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital Nº 297/ 2011, de 23 de novembro de 2011, publicado no Diário Oficial 
da União Nº 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, Página 79, cujo resultado foi homologado pelo 
Edital Nº 040/2012, de 27 de fevereiro de 2012, publicado no Diário Oficial da União Nº 045, de 06 de 
março de 2012, Seção 3, Página 59, para ter exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da 
Universidade Federal Fluminense, no cargo a seguir discriminado:  

 
Cargo: Arquiteto e Urbanista (Unidades do Estado do RJ) 
 
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1  
 
Código: 701.004 - Regime: 40 Horas Semanais 
 
ELEN SILVA ATAÍDE - Código da Vaga: 0234945 - Origem da Vaga: Vaga decorrente da 
aposentadoria de Silvana Valente dos Santos, ocorrida em 19 de setembro de 2013, conforme Portaria 
nº 50.222, de 17 de setembro de 2013, da Universidade Federal Fluminense, publicada no Diário Oficial 
da União nº 182, de 19 de setembro de 2013, Seção 2, página 21. 

 
A candidata ora nomeada terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da presente 
Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do art.13, da Lei 
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 018 29/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 09 

 
PORTARIA N.º 50.979 de 23 de janeiro de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal, no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, 
no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010 e na Portaria Interministerial nº 461, de 20 de novembro de 
2013,  

 
RESOLVE:  
 

1- Nomear o seguinte candidato habilitado no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital Nº 297/ 2011, de 23 de novembro de 2011, publicado no Diário Oficial 
da União Nº 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, Página 79, cujo resultado foi homologado pelo 
Edital Nº 040/2012, de 27 de fevereiro de 2012, publicado no Diário Oficial da União Nº 045, de 06 de 
março de 2012, Seção 3, Página 59, para ter exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da 
Universidade Federal Fluminense, no cargo a seguir discriminado:  
 
Cargo: Economista (Unidades do Estado do RJ) 
 
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1  
 
Código: 701.026 - Regime: 40 Horas Semanais 
 
ARIEL AMADEU EDWARDS TEIXEIRA - Código da Vaga: 0238240 - Origem da Vaga: Vaga 
decorrente da aposentadoria de Maria Inês Tostes de Siqueira, ocorrida em 29 de agosto de 2013, 
conforme Portaria nº 50.115, de 26 de agosto de 2013, da Universidade Federal Fluminense, publicada 
no Diário Oficial da União nº 167, de 29 de agosto de 2013, Seção 2, páginas 27 e 28. 

 
O candidato ora nomeado terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da presente 
Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do art.13, da Lei 
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 018 29/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 010

 
PORTARIA N.º 50.980 de 23 de janeiro de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal, no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, 
no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010 e na Portaria Interministerial nº 461, de 20 de novembro de 
2013,  

 
RESOLVE:  
 

1- Nomear o seguinte candidato habilitado no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital Nº 297/ 2011, de 23 de novembro de 2011, publicado no Diário Oficial 
da União Nº 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, Página 79, cujo resultado foi homologado pelo 
Edital Nº 040/2012, de 27 de fevereiro de 2012, publicado no Diário Oficial da União Nº 045, de 06 de 
março de 2012, Seção 3, Página 59, para ter exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da 
Universidade Federal Fluminense, no cargo a seguir discriminado:  

 
Cargo: Engenheiro de Segurança do Trabalho (Unidades do Estado do RJ) 
 
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1  
 
Código: 701.032 - Regime: 40 Horas Semanais 
 
MAXIMILIANO SILVA DE SOUZA - Código da Vaga: 0863367 - Origem da Vaga: Vaga 
decorrente da aposentadoria de Antônio Fernando de Araújo Navarro Pereira, ocorrida em 14 de 
junho de 2013, conforme Portaria nº 49.602, de 11 de junho de 2013, da Universidade Federal 
Fluminense, publicada no Diário Oficial da União nº 113, de 14 de junho de 2013, Seção 2, página 25. 

 
O candidato ora nomeado terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da presente 
Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do art.13, da Lei 
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 018 29/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 011

 
PORTARIA N.º 50.981 de 23 de janeiro de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal, no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, 
no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010 e na Portaria Interministerial nº 461, de 20 de novembro de 
2013,  

 
RESOLVE:  
 

1- Nomear o seguinte candidato habilitado no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital Nº 297/ 2011, de 23 de novembro de 2011, publicado no Diário Oficial 
da União Nº 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, Página 79, cujo resultado foi homologado pelo 
Edital Nº 040/2012, de 27 de fevereiro de 2012, publicado no Diário Oficial da União Nº 045, de 06 de 
março de 2012, Seção 3, Página 59, para ter exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da 
Universidade Federal Fluminense, no cargo a seguir discriminado:  

 
Cargo: Farmacêutico Bioquímico (Unidades do Estado do RJ) 
 
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1  
 
Código: 701.088 - Regime: 40 Horas Semanais 
 
DAVSON AGUILAR GUIMARÃES - Código da Vaga: 0240537 - Origem da Vaga: Vaga 
decorrente da aposentadoria de José Carlos Bedran, ocorrida em 09 de outubro de 2013, conforme 
Portaria nº 50.325, de 04 de outubro de 2013, da Universidade Federal Fluminense, publicada no Diário 
Oficial da União nº 196, de 09 de outubro de 2013, Seção 2, página 25. 

 
O candidato ora nomeado terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da presente 
Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do art.13, da Lei 
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 018 29/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 012

 
PORTARIA N.º 50.982 de 23 de janeiro de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal, no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, 
no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010 e na Portaria Interministerial nº 461, de 20 de novembro de 
2013,  

 
RESOLVE:  
 

1- Nomear a seguinte candidata habilitada no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital Nº 297/ 2011, de 23 de novembro de 2011, publicado no Diário Oficial 
da União Nº 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, Página 79, cujo resultado foi homologado pelo 
Edital Nº 040/2012, de 27 de fevereiro de 2012, publicado no Diário Oficial da União Nº 045, de 06 de 
março de 2012, Seção 3, Página 59, para ter exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da 
Universidade Federal Fluminense, no cargo a seguir discriminado:  

 
Cargo: Nutricionista / Habilitação (Unidades do Estado do RJ) 
 
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1  
 
Código: 701.055 - Regime: 40 Horas Semanais 
 
CRISTINE MEIRELES MENDES CARNEIRO - Código da Vaga: 0236893 - Origem da Vaga: 
Vaga decorrente da aposentadoria de Marília Benevides Silva, ocorrida em 19 de setembro de 2013, 
conforme Portaria nº 50.218, de 17 de setembro de 2013, da Universidade Federal Fluminense, 
publicada no Diário Oficial da União nº 182, de 19 de setembro de 2013, Seção 2, página 21. 

 
A candidata ora nomeada terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da presente 
Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do art.13, da Lei 
n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 018 29/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 013

 
PORTARIA N.º 50.983 de 23 de janeiro de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal, no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, 
no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010 e na Portaria Interministerial nº 461, de 20 de novembro de 
2013,  

RESOLVE:  
 

1- Nomear a seguinte candidata habilitada no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital Nº 156/2010, de 24 de agosto de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União Nº 163, de 25 de agosto de 2010, Seção 3, Página 61, cujo resultado foi homologado pelo Edital 
Nº 167/2010, de 25 de novembro de 2010, publicado no Diário Oficial da União Nº 226, de 26 de 
novembro de 2010, Seção 3, Página 67, para ter exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas 
da Universidade Federal Fluminense, no cargo a seguir discriminado: 

 
Cargo: Técnico de Laboratório/Área: Informática - Ênfase em Rede de Informática (Santo 
Antônio de Pádua) 
 
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1  
 
Código: 701.244 - Regime: 40 Horas Semanais 
 
MARIA DO CARMO GOMES DA CRUZ - Código da Vaga: 0965796 - Origem da Vaga: Vaga 
criada para atender o disposto no artigo 1º, inciso III, da Lei 12.677, de 25 de junho de 2012, publicada 
no Diário Oficial da União de 26 de junho de 2012, e redistribuída por meio da Portaria do Ministério 
da Educação N° 566, de 25 de junho de 2013, publicada no Diário Oficial da União Nº 121, de 26 de 
junho de 2013, Seção 1, Páginas 25 a 30. 
 
A candidata ora nomeada terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da presente 
Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do art.13, da Lei 
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 018 29/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 014

 
PORTARIA N.º 50.984 de 23 de janeiro de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal, no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, 
no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010 e na Portaria Interministerial nº 461, de 20 de novembro de 
2013,  

 
RESOLVE:  
 

1- Nomear a seguinte candidata habilitada no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital Nº 156/2010, de 24 de agosto de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União Nº 163, de 25 de agosto de 2010, Seção 3, Página 61, cujo resultado foi homologado pelo Edital 
Nº 167/2010, de 25 de novembro de 2010, publicado no Diário Oficial da União Nº 226, de 26 de 
novembro de 2010, Seção 3, Página 67, para ter exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas 
da Universidade Federal Fluminense, no cargo a seguir discriminado: 

 
Cargo: Técnico de Laboratório/Área: Química (Unidades do Estado do RJ) 
 
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1  
 
Código: 701.244 - Regime: 40 Horas Semanais 
 
NATALIA YASMIN GONÇALVES DE CASTRO - Código da Vaga: 0903196 - Origem da Vaga: 
Vaga decorrente da exoneração de Priscila de Araújo Pinto, ocorrida em 30 de junho de 2013, 
conforme Portaria nº 49.934, de 01 de agosto de 2013, da Universidade Federal Fluminense, publicada 
no Diário Oficial da União nº 150, de 06 de agosto de 2013, Seção 2, página 34. 
 
A candidata ora nomeada terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da presente 
Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do art.13, da Lei 
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 018 29/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 015

 
PORTARIA N.º 50.985 de 23 de janeiro de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal, no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, 
no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010 e na Portaria Interministerial nº 461, de 20 de novembro de 
2013,  

 
RESOLVE:  
 

1- Nomear o seguinte candidato habilitado no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital Nº 156/2010, de 24 de agosto de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União Nº 163, de 25 de agosto de 2010, Seção 3, Página 61, cujo resultado foi homologado pelo Edital 
Nº 167/2010, de 25 de novembro de 2010, publicado no Diário Oficial da União Nº 226, de 26 de 
novembro de 2010, Seção 3, Página 67, para ter exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas 
da Universidade Federal Fluminense, no cargo a seguir discriminado: 

 
Cargo: Técnico em Audiovisual (Unidades do Estado do RJ) 
 
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1  
 
Código: 701.221 - Regime: 40 Horas Semanais 
 
MARCUS VINICIUS RODRIGUES LIMA ANTUNES - Código da Vaga: 0710777 - Origem da 
Vaga: Vaga criada de acordo com a Lei 8.433, de 16 de junho de 1992, publicada no Diário Oficial da 
União de 17 de junho de 1992, e redistribuída por meio da Portaria do Ministério da Educação N° 
1.689, de 15 de outubro de 2013, publicada no Diário Oficial da União Nº 201, de 16 de outubro de 
2013, Seção 1, Página 15. 
 
O candidato ora nomeado terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da presente 
Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do art.13, da Lei 
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 018 29/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 016

 
PORTARIA N.º 50.986 de 23 de janeiro de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal, no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, 
no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010 e na Portaria Interministerial nº 461, de 20 de novembro de 
2013,  

 
RESOLVE:  
 

1- Nomear os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital Nº 156/2010, de 24 de agosto de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União Nº 163, de 25 de agosto de 2010, Seção 3, Página 61, cujo resultado foi homologado pelo Edital 
Nº 167/2010, de 25 de novembro de 2010, publicado no Diário Oficial da União Nº 226, de 26 de 
novembro de 2010, Seção 3, Página 67, para terem exercício nas Unidades Acadêmicas e 
Administrativas da Universidade Federal Fluminense, no cargo a seguir discriminado: 

 
Cargo: Administrador (Unidades do Estado do RJ) 
 
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1  
 
Código: 701.001 - Regime: 40 Horas Semanais 
 
REGINALDO HERACLIO MARQUES - Código da Vaga: 0298925 - Origem da Vaga: Vaga 
criada no processo de carga do modulo de controle de lotação e redistribuída por meio da Portaria do 
Ministério da Educação N° 1.453, de 10 de setembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União Nº 
176, de 11 de setembro de 2013, Seção 2, Página 23. 
 
LUCIANA LEITE FERNANDES - Código da Vaga: 0826768 - Origem da Vaga: Vaga criada 
conforme item I, do artigo 1º, da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no Diário Oficial da 
União de 17 de julho de 2008, e redistribuída por meio da Portaria do Ministério da Educação Nº 1.277, 
de 27 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União Nº 252, de 30 de dezembro de 2013, 
Seção 1, Páginas 93 a 100. 
 
Os candidatos ora nomeados terão um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 
presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomarem posse no respectivo cargo, nos termos do 
art.13, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 018 29/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 017

 
PORTARIA N.º 50.987 de 23 de janeiro de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal, no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, 
no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010 e na Portaria Interministerial nº 461, de 20 de novembro de 
2013,  

 
RESOLVE:  
 

1- Nomear o seguinte candidato habilitado no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital Nº 156/2010, de 24 de agosto de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União Nº 163, de 25 de agosto de 2010, Seção 3, Página 61, cujo resultado foi homologado pelo Edital 
Nº 167/2010, de 25 de novembro de 2010, publicado no Diário Oficial da União Nº 226, de 26 de 
novembro de 2010, Seção 3, Página 67, para ter exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas 
da Universidade Federal Fluminense, no cargo a seguir discriminado: 

 
Cargo: Secretário Executivo (Unidades do Estado do RJ) 
 
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1  
 
Código: 701.076 - Regime: 40 Horas Semanais 
 
CLAYTON LUIZ DA SILVA MOREIRA - Código da Vaga: 0248882 - Origem da Vaga: Vaga 
criada no processo de carga do modulo de controle de lotação e redistribuída por meio da Portaria do 
Ministério da Educação N° 872, de 12 de setembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União Nº 
178, de 13 de setembro de 2013, Seção 1, Páginas 26 a 29. 

 
O candidato ora nomeado terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da presente 
Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do art.13, da Lei 
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 018 29/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 018

 
PORTARIA N.º 50.988 de 23 de janeiro de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal, no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, 
no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010 e na Portaria Interministerial nº 461, de 20 de novembro de 
2013,  

 
RESOLVE:  
 

1- Nomear a seguinte candidata habilitada no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital Nº 156/2010, de 24 de agosto de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União Nº 163, de 25 de agosto de 2010, Seção 3, Página 61, cujo resultado foi homologado pelo Edital 
Nº 167/2010, de 25 de novembro de 2010, publicado no Diário Oficial da União Nº 226, de 26 de 
novembro de 2010, Seção 3, Página 67, para ter exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas 
da Universidade Federal Fluminense, no cargo a seguir discriminado: 

 
Cargo: Secretário Executivo (Unidades do Estado do RJ) 
 
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1  
 
Código: 701.076 - Regime: 40 Horas Semanais 
 
BEATRIZ MARIA MORAES HASPEROY - Código da Vaga: 0234290 - Origem da Vaga: Vaga 
decorrente da aposentadoria de Silvia Renor da Cruz, ocorrida em 28 de outubro de 2013, conforme 
Portaria nº 50.476, de 23 de outubro de 2013, da Universidade Federal Fluminense, publicada no Diário 
Oficial da União nº 209, de 28 de outubro de 2013, Seção 2, página 16. 
 
A candidata ora nomeada terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da presente 
Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do art.13, da Lei 
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 018 29/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 019

 
PORTARIA N.º 50.992 de 24 de janeiro de 2014. 

 
 

EMENTA: Anulação Total dos Trabalhos da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar e Designação 
de Nova Comissão. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069. 072314/2013-48, 
 

RESOLVE:  
 
I -  Declarar a nulidade total dos trabalhos desenvolvidos pela Comissão Processante, designada pela 
Portaria nº 50.172, de 09 de setembro de 2013, com base nas razões aludidas no PARECER nº 
937/2013/SQC/PF-UFF/PGF/AGU, às fs 88/92, do Processo nº 23069. 072314/2013-48. 

 
II -  Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para dar continuidade ao 
procedimento apuratório no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais 
prescrições do art. 143 e seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 
(sessenta) dias para sua conclusão. 

 
III - Designar nova comissão, constituída pelos seguintes membros: SIMONI LAHUD GUEDES, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 307070, JOYSINETT MORAES DA SILVA, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1566315, ROGERIO COSME VIEIRA DE 
CASTRO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 305178, cabendo a presidência ao 
primeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 018 29/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 020

 
PORTARIA N.º 50.993 de 24 de janeiro de 2014. 

 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar e Designação de Comissão para 
Processá-lo. 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
     

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.040185/2012-48,  
 

RESOLVE:  
 
 I - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 

apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 

     
II - Designar, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: ANA LUCIA 
PIRES AUGUSTO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 311567, DENISE 
MAFRA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1375094 e GRAÇA HELENA 
MAIA DO CONTO TEIXEIRA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 308503, 
cabendo a Presidência ao primeiro. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 018 29/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 021

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX, Nº. 001 de 08 de janeiro de 2014. 

 
 
O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Substituir o professor OTÍLIO MACHADO PEREIRA BASTOS, matrícula SIAPE nº 308255, 
pela professora MARIA TERESA COSTA SOARES, matrícula SIAPE nº 0306906, como membro da 
Comissão de Revisão de Atos Normativos da PROEX, o qual foi nomeado pela DTS/PROEX nº 07 de 
17 de abril de 2013, publicada no Boletim de Serviço UFF nº 059 de 25 de abril de 2013. 
 
2 - Esta DTS terá efeito retroativo a 01 de novembro de 2013. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

MARIA LUCIA MELO T. DE SOUZA 
Substituta Eventual do Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 
 

 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX, Nº. 002 de 23 de janeiro de 2014. 

 
 
O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar Comissão constituída pelos professores ANTONIO FERNANDO LYRA DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº 0306128, TÚLIO BATISTA FRANCO, matrícula SIAPE 1320946, ALUÍSIO 
GOMES DA SILVA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 307642 e LUIZ GUILHERME DE BARROS 
FALCÃO VERGARA, matrícula SIAPE N° 1065184, com o objetivo de propor minuta de Termo 
Aditivo ao Acordo de Cooperação entre a UFF e a Alma Mater Studiorum – Universidade de Bologna, 
bem como o respectivo Plano de Trabalho para o desenvolvimento de ações de extensão a ele 
vinculadas. 
 
2 - A comissão terá um prazo de 60 dias a contar da publicação desta em Boletim de Serviço da UFF, 
para desenvolver seus trabalhos e apresentar as propostas, devendo ser presidida pelo professor 
ANTONIO FERNANDO LYRA DA SILVA.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA LUCIA MELO T. DE SOUZA 
Substituta Eventual do Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 018 29/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 022

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 08 de 22 de janeiro de 2014. 

 
 
O Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar o engenheiro MARCELO SARAPECK RIBEIRO PINTO, SIAPE 1730224, para a 
fiscalização de serviços de engenharia para execução de obra de reforma da pavimentação e base dos 
pilares do Instituto de Educação de Angra dos Reis, localizado na Rua dos Trabalhadores 179, Verolme, 
Angra dos Reis- RJ. Processo nº 23069.020.015/2013-28, e no seu impedimento o arquiteto JULIO 
EMÍLIO DE SOUZA LIMA, SIAPE 1657914. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JOSE CARLOS DIAS DE SOUZA 
Substituto do Superintendente  
de Arquitetura e Engenharia  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 018 29/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 023

 
Parte 2: 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA, Nº. 003/2014. 

 
 
DATA: 20/01/2014 
 
INTERESSADO: ISAÍAS FONTELA SOARES 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO:  
 
Defiro a retificação do RDD nº 67/2011 no que se refere à concessão de incentivo à qualificação ao servidor 
abaixo relacionado, mantendo-se inalterado nos demais itens, nos termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, 
do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº 574/2006 e da Lei 12.772/2012.  
 
Processo 23069.078555/2011-39 – ISAÍAS FONTELA SOARES, Operador de Máquina de Lavanderia, 
SIAPE 1075550. Cancelamento da concessão de 10% (dez por cento) a partir de 30/08/2011. JOVINA 

MARIA DE BARROS BRUNO – Pró-Reitora de Gestão de Pessoas. 
 
Publique-se. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA, Nº. 004/2014. 
 
 
DATA: 20/01/2014 
 
INTERESSADO: LUIZ FERNANDO GONÇALVES FIALHO 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO: 
 
Defiro a retificação do RDD nº 28/2013 no que se refere à concessão de incentivo à qualificação ao servidor 
abaixo relacionado, mantendo-se inalterado nos demais itens, nos termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, 
do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº 574/2006 e da Lei 12.772/2012.  
 
Processo 23069.077422/2013-15 – LUIZ FERNANDO GONÇALVES FIALHO, Enfermeiro-Área, SIAPE 
75297. Cancelamento da alteração de 30% (trinta por cento) para 52% (cinquenta e dois por cento) a partir 
de 12/03/2013. JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO – Pró-Reitora de Gestão de Pessoas. 
 
Publique-se. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 018 29/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 024

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 379/2013. 

 
 
PROCESSO Nº: 23069.052117/2013-11.                 
 
INTERESSADO: ROSINA  MARIA MAZILLO.   
 
ASSUNTO:  Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais 
delegada pelo Magnífico Reitor, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no 
DOU de 14/01/2011, resolve CONCEDER a ROSINA MARIA MAZILLO na  qualidade esposa do 
servidor aposentado Álvaro Vertere, Músico desta Universidade, falecido em 14/09/2013, o  
pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 
  

                                             Niterói, em 02 de outubro de 2013.                           
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de  Administração de Pessoal  

# # # # # # 
 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 383/2013. 
 
 
PROCESSO Nº: 23069.052309/13-19.                 
 
INTERESSADO: MARLENE MESQUITA RIGUEIRA.   
 
ASSUNTO:  Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais 
delegada pelo Magnífico Reitor, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no 
DOU de 14/01/2011, resolve CONCEDER a MARLENE MESQUITA RIGUEIRA                           
na  qualidade esposa do servidor aposentado Itamar Rigueira, Professor do Magistério Superior  
desta Universidade, falecido em 30/09/2013, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 
226 § 3º da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 

 
                                              Niterói, em 07 de outubro de 2013.                          

 
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departamento de  Administração de Pessoal  
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 018 29/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 025

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 397/2013. 

 
 
PROCESSO Nº: 23069.052852/2013-16 
 
INTERESSADO: MAURICIO MAGALHÃES GOULART.   
 
ASSUNTO:  Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais 
delegada pelo Magnífico Reitor, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no 
DOU de 14/01/2011, resolve CONCEDER a MAURÍCIO MAGALHÃES GOULART na qualidade 
de filho do servidora ativa Maria das Graças Magalhães, Assistente em Administração desta 
Universidade, falecida em 30/09/2013, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º 
da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 
 

                                              Niterói, em 16 de outubro 2013.  
                           

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de  Administração de Pessoal  

# # # # # # 
 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 398/2013. 
 
 
PROCESSO Nº: 23069.052756/13-84.                 
 
INTERESSADO: TÂNIA APARECIDA DA CONCEIÇÃO.   
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais 
delegada pelo Magnífico Reitor, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no 
DOU de 14/01/2011, resolve CONCEDER a TÂNIA APARECIDA DA CONCEIÇÃO na qualidade 
de esposa do servidor aposentado João Carlos da Silva, Vigilante desta Universidade, falecido em 
16/09/2013, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112,  de 
12/12/1990. 
     

                                              Niterói, em 16 de outubro de 2013. 
                           

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de  Administração de Pessoal  

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 018 29/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 026

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº.  399/2013. 

 
 
PROCESSO Nº: 23069.052873/2013-31.                 
 
INTERESSADO: IZABEL CABRAL FERNANDES GUERRANTE GOMES.   
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais 
delegada pelo Magnífico Reitor, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no 
DOU de 14/01/2011, resolve CONCEDER a ISABEL CABRAL FERNANDES GUERRANTE 
GOMES na qualidade de esposa do servidor aposentado Raphael Guerrante Gomes, Assistente em 
Administração desta Universidade, falecido em 25/09/2013, o pagamento do auxílio funeral,  nos 
termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 
     

                                              Niterói, em 16 de outubro de 2013. 
                           

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de  Administração de Pessoal  

# # # # # # 
 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 402/2013. 
 
 
PROCESSO Nº: 23069.052899/2013-80.                 
 
INTERESSADO: ANTONIO CARLOS OLIVEIRA DE JORGE.    
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO:  
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais 
delegada pelo Magnífico Reitor, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no 
DOU de 14/01/2011, resolve CONCEDER a ANTONIO CARLOS OLIVEIRA DE JORGE na 
qualidade de pessoa responsável pelo pagamento das despesas com o funeral da servidora aposentada 
Maria José Lima de Jorge, Professor do Magistério Superior  desta Universidade, falecida em 
04/10/2013, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 227 § 3º da Lei nº 8.112,  de 
12/12/1990. 
  

                                                Niterói, em 21 de outubro de 2013. 
                           

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de  Administração de Pessoal  

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 018 29/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 027

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº.  403/2013. 

 
 
PROCESSO Nº: 23069.053173/2013-64.                 
 
INTERESSADO: GUILHERME DARIO SILVA.   
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais 
delegada pelo Magnífico Reitor, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no 
DOU de 14/01/2011, resolve CONCEDER a GUILHERME DARIO SILVA a na qualidade de filho 
do servidor aposentado Dario Silva, Médico-Área desta Universidade, falecido em 12/07/2013, o  
pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 
 

                                               Niterói, em 24 de outubro de 2013. 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de  Administração de Pessoal  

# # # # # # 
 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 404/2013. 
 
 
PROCESSO Nº: 23069.053330/13-31.                 
 
INTERESSADO: FERNANDA LEMOS FARIA.   
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais 
delegada pelo Magnífico Reitor, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no 
DOU de 14/01/2011, resolve CONCEDER a FERNANDA LEMOS FARIA  na qualidade de filha do 
servidor aposentado Fernando de Almeida Lemos, Professor do Magistério Superior desta 
Universidade, falecido em 06/10/2013, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º 
da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990.  
 

                                              Niterói, em 31 de outubro de 2013. 
                           

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de  Administração de Pessoal  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 018 29/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 028

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 405/2013. 

 
 
PROCESSO Nº: 23069.0533664/13-26.                 
 
INTERESSADO: MARINETE MARCELINO VIEIRA.   
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO:  
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais 
delegada pelo Magnífico Reitor, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no 
DOU de 14/01/2011, resolve CONCEDER a MARINETE MARCELINO VIEIRA na qualidade de 
pessoa responsável pelo pagamento das despesas com o funeral (irmã)  do servidor aposentado Rogerio 
Marcelino, Técnico de Laboratório Área desta Universidade, falecido em 14/10/2013, o  pagamento 
do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 227 § 3º da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 
 

Niterói, em 31 de outubro de 2013. 
                           

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de  Administração de Pessoal  

# # # # # # 
 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº.  407/2013. 
 
 
PROCESSO Nº: 23069.050090/13-13..                 
 
INTERESSADO: TALITA HELENA VILELA PEREIRA.  
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais 
delegada pelo Magnífico Reitor, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no 
DOU de 14/01/2011, resolve CONCEDER a TALITA HELENA VILELA PEREIRA na qualidade 
de pessoa responsável pelo pagamento das despesas com o funeral da servidora aposentada Maria 
Pereira Pagazzi, Professor Ensino Básico Técnico Tecnlógico desta Universidade, falecida em 
10/07/2013, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 227 § 3º da Lei nº 8.112,  de 
12/12/1990. 
 

                                                  Niterói, em 12 de novembro de 2013. 
                           

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de  Administração de Pessoal  

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 018 29/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 029

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº.  408/2013. 

 
 
PROCESSO Nº: 23069.054174/2013-26.                 
 
INTERESSADO: VERA LUCIA ROSA DA CONCEIÇÃO MARTINS.  
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO:  
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais 
delegada pelo Magnífico Reitor, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no 
DOU de 14/01/2011, resolve CONCEDER a Vera Lucia Rosa da Conceição Martins  na qualidade de 
esposa do servidor aposentado Atila Martins, Auxiliar de Nutrição e Dietética desta Universidade, 
falecido em 09/11/2013, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 
8.112,  de 12/12/1990. 
     

                                              Niterói, em 12 de novembro de 2013. 
                           

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de  Administração de Pessoal  

# # # # # # 
 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 409/2013. 
 
 
PROCESSO Nº: 23069.054180/13-83.                 
 
INTERESSADO: ALBERTINA CORREA DE ALMEIDA.  
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais 
delegada pelo Magnífico Reitor, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no 
DOU de 14/01/2011, resolve CONCEDER a ALBERTINA CORREA DE ALMEIDA na qualidade 
de companheira do servidor aposentado Sérgio Rota Cruz, Auxiliar de Enfermagem desta 
Universidade, falecido em 09/11/2013, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º 
da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 
     

                                              Niterói, em 12 de novembro de 2013.                          
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de  Administração de Pessoal  

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 018 29/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 030

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 410/2013. 

 
 
PROCESSO Nº: 23069.054212/13-41.                 
 
INTERESSADO: MARIA APARECIDA MORAES DA SILVA.  
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO:  
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais 
delegada pelo Magnífico Reitor, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no 
DOU de 14/01/2011, resolve CONCEDER a MARIA APARECIDA MORAES DA SILVA  na 
qualidade de esposa do servidor ativo José Antonio Neves, Técnico em Contabilidade desta 
Universidade, falecido em 30/10/2013, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º 
da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 
     

                                              Niterói, em 13  de novembro de 2013. 
                           

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de  Administração de Pessoal  

# # # # # # 
 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 411/2013. 
 
 
PROCESSO Nº: 23069.054287/13-21.                 
 
INTERESSADO: ANA CLARA AZEVEDO VIEIRA NEVES.  
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO:  
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais 
delegada pelo Magnífico Reitor, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no 
DOU de 14/01/2011, resolve CONCEDER a ANA CLARA VIEIRA NEVES na qualidade de pessoa 
responsável pelo pagamento das despesas com o funeral do servidor ativo Cosme Vanderlei da Silva 
Carvalho, Professor do Magistério Superior desta Universidade, falecido em 09/10/2013, o  
pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 227 § 3º da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 
     

                                              Niterói, em 19 de novembro de 2013. 
                           

LEANDRO M. DE LIMA 
Substituto Eventual da Diretora do Departamento  

de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 018 29/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 031

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 412/2013. 

 
 
PROCESSO Nº: 23069.054580/2013-99.                 
 
INTERESSADO: ALEXANDRE ELIAS MARQUES DA SILVA.   
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais 
delegada pelo Magnífico Reitor, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no 
DOU de 14/01/2011, resolve CONCEDER a ALEXANDRE ELIAS MARQUES DA SILVA na  
qualidade de esposo da servidora aposentada Iolanda Bechara de Almeida, Procurador Federal desta 
Universidade, falecida em 15/11/2013, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º 
da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 
  

                                              Niterói, em 27 de novembro de 2013. 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de  Administração de Pessoal  

# # # # # # 
 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 413/2013. 
 
 
PROCESSO Nº: 23069.054654/2013-97.                 
 
INTERESSADO: ROSANA YNARA DA CRUZ MARTINS.  
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO:  
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais 
delegada pelo Magnífico Reitor, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no 
DOU de 14/01/2011, resolve CONCEDER a ROSANA YNARA DA CRUZ MARTINS na qualidade 
de filha do servidor aposentado Arany de Lima Martins, Médico-Área e Professor do Magistério 
Superior  desta Universidade, falecido em 17/11/2013, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do 
Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 
     

                                              Niterói, em 29 de novembro de 2013.                          
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de  Administração de Pessoal  

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 018 29/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 032

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 416/2013. 

 
 
PROCESSO Nº: 23069.054894/2013-91.                 
 
INTERESSADO: DENISE SILVA LOUREDO.    
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO:  
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais 
delegada pelo Magnífico Reitor, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no 
DOU de 14/01/2011, resolve CONCEDER a DENISE SILVA LOUREDO na qualidade de filha da 
servidora aposentada Paulina Silva Louredo, Assistente de Laboratório  desta Universidade, falecida 
em 26/11/2013, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112,  de 
12/12/1990. 
  

                                                Niterói, em 05 de dezembro de 2013. 
                           

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de  Administração de Pessoal  

# # # # # # 
 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 417/2013. 
 
 
PROCESSO Nº: 23069.054878/13-07.                 
 
INTERESSADO: VANESSA VIEIRA DANTAS DE PAIVA.    
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO:  
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais 
delegada pelo Magnífico Reitor, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no 
DOU de 14/01/2011, resolve CONCEDER a VANESSA VIEIRA DANTAS DE PAIVA na 
qualidade de filha do servidor ativo Antonio Carlos Dantas, Técnico em Microfilmagem  desta 
Universidade, falecido em 19 /11/2013, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º 
da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 
  

                                                Niterói, em 05 de dezembro de 2013. 
                           

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de  Administração de Pessoal  

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 018 29/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 033

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 429/2013. 

 
 
PROCESSO Nº: 23069.055148/13-15.                 
 
INTERESSADO: ANDRÉ VIANNA MARTINS.  
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais 
delegada pelo Magnífico Reitor, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no 
DOU de 14/01/2011, resolve CONCEDER a ANDRÉ VIANNA MARTINS  na qualidade de filho da 
servidora aposentada Anna Maria Vianna Martins, Professor do Magistério Superior  desta 
Universidade, falecida em 02/11/2013, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º 
da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 
    

                                               Niterói, em 12 de dezembro de 2013. 
                           

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de  Administração de Pessoal  

# # # # # # 
 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 446/2013. 
 
 
PROCESSO Nº: 23069.055449/13-49.                 
 
INTERESSADO: MARIA LUIZA BARBOSA.    
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais 
delegada pelo Magnífico Reitor, conferidas através da Portaria nº 43.744, de 12/01/2011, publicada no 
DOU de 14/01/2011, resolve CONCEDER a MARIA LUIZA BARBOSA na qualidade de esposa do 
servidor ativo Wilson Delmiro da Silva, Técnico em Enfermagem  desta Universidade, falecido em 
16/12/2013, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112,  de 
12/12/1990. 
  

                                            Niterói, em 26 de dezembro de 2013.   
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de  Administração de Pessoal  

# # # # # # 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 018 29/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 034

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PPGCI, Nº. 01 de 15 de janeiro de 2014. 

 
 

EMENTA: Designa Representantes para Compor a 
Comissão Especial de Acompanhamento de 
Avaliação da Capes. 

 
A Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Ciência da Informação-Mestrado, no uso de 
suas atribuições legais. 
  

RESOLVE: 
 

1. Designar os Professores LÍDIA SILVA DE FREITAS, Matrícula SIAPE nº 311632, MARCIA 
HELOISA TAVARES DE FIGUEREDO LIMA, Matrícula SIAPE nº 391639 e REGINA DE 
BARROS CIANCONI, Matrícula SIAPE nº 659909 para, sob a Presidência da primeira, compor a 
Comissão Especial de Acompanhamento de Avaliação da Capes. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura 
 

REGINA DE BARROS CIANCONI 
Coordenadora do Curso de Pós-Graduação 

em Ciência da Informação-Mestrado 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PPGCI, Nº. 02 de 15 de janeiro de 2014. 
 
 

EMENTA: Designa Representantes para Compor a 
Comissão de Parcerias e de Fomento à 
Produção. 

 
A Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Ciência da Informação-Mestrado, no uso de suas 
atribuições legais. 
  

RESOLVE: 
 
1. Designar os Professores, CARLOS HENRIQUE MARCONDES DE ALMEIDA, Matrícula 
SIAPE nº0311543, LEONARDO CRUZ DA COSTA, Matrícula SIAPE nº, 310241, MARIA 
NÉLIDA GONZÁLEZ DE GÓMEZ, Matrícula SIAPE nº 0673373  para, sob a Presidência do 
primeiro, compor a Comissão de Parcerias e de Fomento à Produção. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura 
 

REGINA DE BARROS CIANCONI 
Coordenadora do Curso de Pós-Graduação 

em Ciência da Informação-Mestrado 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 018 29/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 035

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PPGCI, Nº. 03 de 15 de janeiro de 2014. 

 
 

EMENTA: Designa Representantes para Compor a 
Comissão para Assuntos Financeiros. 

 
A Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Ciência da Informação-Mestrado, no uso de 
suas atribuições legais. 
  

RESOLVE: 
 
1. Designar os Professores, REGINA DE BARROS CIANCONI, Matrícula SIAPE nº 659909; 
MARCIA HELOISA TAVARES DE FIGUEREDO LIMA, Matrícula SIAPE nº 391639; 
RODRIGO DE SALES, Matrícula SIAPE nº 1803323 e o Técnico Administrativo VITOR 
GERALDO COELHO DOS SANTOS FILHO, Matrícula SIAPE 1944386 para, sob a Presidência do 
primeiro, compor a Comissão para Assuntos Financeiros. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura 
 

REGINA DE BARROS CIANCONI 
Coordenadora do Curso de Pós-Graduação 

em Ciência da Informação-Mestrado 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PPGCI, Nº. 04 de 15 de janeiro de 2014. 
 
 

EMENTA: Designa Representantes Para Compor A 
Comissão De Seleção Para O Doutorado. 

 
A Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Ciência da Informação-Mestrado, no uso de 
suas atribuições legais. 
  

RESOLVE: 
 
1. Designar os Professores, CARLOS HENRIQUE MARCONDES DE ALMEIDA, Matrícula 
SIAPE nº 0311543, ROSA INÊS DE NOVAIS CORDEIRO, Matrícula SIAPE nº 0304117, MARIA 
NÉLIDA GONZÁLEZ DE GÓMEZ, Matrícula SIAPE nº 0673373 e REGINA DE BARROS 
CIANCONI (Suplente), Matrícula SIAPE nº 659909 para, sob a Presidência do primeiro, compor a 
Comissão de Seleção para o Doutorado. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura 
 

REGINA DE BARROS CIANCONI 
Coordenadora do Curso de Pós-Graduação 

em Ciência da Informação-Mestrado 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 018 29/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 036

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEA, Nº. 001 de 17 de janeiro de 2014. 

 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia de Agronegócios da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar as Professoras ROBERTA FERNANDA DA PAZ DE SOUZA PAIVA, matrícula 
SIAPE 1475538, FABIANA SOARES DOS SANTOS, matrícula SIAPE 1525594 e NATHÁLIA 
RAMOS DE MELO, matrícula SIAPE 1649949, para comporem a Comissão de Avaliação Docente do 
Departamento de Engenharia de Agronegócios – VEA. 
 
2- Designar os Professores ANTÔNIO CARLOS DE ALLELUIA, matrícula SIAPE 1526163, e 
EDWIN ELARD GARCIA ROJAS, matrícula SIAPE 1527995, como membros suplentes da citada 
Comissão. 
 
3- Os trabalhos desta Comissão serão coordenados pela Professora ROBERTA FERNANDA DA PAZ 
DE SOUZA PAIVA e, no impedimento desta, pela Professora FABIANA SOARES DOS SANTOS. 
 
4- Esta Comissão ficará instituída até o dia 01/03/2014 e terá a responsabilidade de avaliar os processos 
de Progressão Funcional e de Estágio Probatório dos Docentes do VEA, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
5- Esta DTS cancela e substitui a DTS VEA n.º 001/2012, de 28/02/2012. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

 
AFONSO AURÉLIO DE CARVALHO PERES 

Chefe do Departamento de Engenharia de Agronegócios 
# # # # # # 

 
 


